## Lectio VIII. Participium praes. act. & imperfectum

1. Ut oculus, sic animus se non videns alia cernit. (CYCERON)
2. Dei facientes adiuvant. (Warron)
3. Nihil difficile amanti puto. (CYCERON)
4. (...) equo ne credite, Teucri.  
quidquid id est, timeo Danaos et dona ferentes.' (WERTGILIUSZ)
5. Mendaci homini ne verum quidem dicenti credere solemus. (CYCERON)
6. Ego vox clamantis in deserto (odpowiedź Jana Chrzciciela na pytanie kapłanów żydowskich, kim jest; *Ev. Ioh. 1.23*)
7. Socrates quinto a. Ch. n. seculo vivebat. Qui non solum hominum opinione, sed etiam oraculo Apollinis sapientissimus iudicabatur. Ille existimabat idem esse veritatem et virtutem. Bonos beatos, improbos stultos appellabat. Dicebat quoque scire se nihil.
8. In principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. (*Ewangelia wg św. Jana*)

9. Pisces **salsos** et foetentes **apportabant** alii,  
**Palpitantes** et recentes nunc **apportant** filii.  
Civitates **invadebant** patres nostri primitus,  
Hi procellas **non verentur** neque maris **sonitus**. [alii – inni]  
Agitabant patres nostri cervos, **apro**, **capreas**,  
Hi **venantur** monstra maris et opes **aequoreas**. (*Gall. Anon.*) [hi – ci]

10. Regia Solis erat sublimibus alta columnis,  
Clara micant(e) auro flamasqu(e) imitante pyropo,  
Cuius ebur nitidum fastigia summa tegebant,  
Argenti bifores radiabant lumine valvae. [cuius – którego, której]  
Materiam superabat opus; nam Mulciber illic  
Aequora caelarat medias cingentia terras  
Terrarumqu(e) orbem caelumque, quod inminet orbi. [caelarat – wyrzeźbił]  
(...) purpurea velatus veste sedebat  
In solio Phoebus claris lucente smaragdis.  
A dextra laevaque Dies et Mensis et Annus  
Saeculaqu(e) et positae spatiis aequalibus Horae  
ustawiony] [quod – które]  
Verque novum stabat cinctum florente corona,  
zwieńczony] [velatus,-a,-um – okryty]  
Stabat nud(a) Aestas et spicae serta gerebat,  
Stabat et Autumnus calcatis sordidus uvuis  
podeptany] [cinctus,-a,-um –]  
Et glacialis Hiems canos hirsuta capillos. (*Ov.*) [calcatus,-a,-um –]

11. Erant autem perseverantes in doctrina apostolorum et communicatione fractionis panis et orationibus. Fiebat autem omni animae timor. Multa quoque prodigia et signa per apostolos fiebant in Hierusalem et metus erat magnus in universis. Omnes etiam, qui credebant, erant pariter et habebant omnia communia. Possessiones et substantias vendebant et dividebant illa omnibus, prout cuique opus erat. Cotidie quoque perdurantes unianimiter in templo et frangentes circa domos panem

sumebant cibum cum exultatione et simplicitate cordis conlaudantes Deum et habentes gratiam ad omnem plebem. (*Actus Apostolorum*)

[illa – je; cuique – każdemu; unianimiter – jednomyślnie]

4. **Stabat mater dolorosa**  
iuxta crucem lacrimosa,  
dum pendebat filius;  
cuius animam gementem, [cuius – której]  
contristantem et dolentem  
pertransivit gladius. [pertransivit – przeszły]

**O** quam tristis et afflita  
fuit illa benedicta [fuit – była; illa – ta, ona]  
mater unigeniti,  
quae maerebat et dolebat [quae – która]  
et tremebat, cum videbat  
nati poenas incliti. (*Giacopone da Todi ?*) [natus, -i – syn]

#### EO, IRE, II, ITUM

1. Potest ex casa vir magnus exire, potest et ex deformi humiliique corpusculo formosus animus ac magnus. (Seneka)
2. Caesar in Italiam magnis itineribus contendit duasque ibi legiones conscribit et tres, quae circum Aquileiam hiemabant, ex hibernis educit et, qua proximum iter in ulteriore Galliam per Alpes erat, cum his quinque legionibus ire contendit. (Cezar)
3. Si potestis, bonos laudate, si minus, transite. (Seneka)
4. Veritas numquam perit (Seneka)
5. Omnia mutantur, nihil interit.

#### Ćwiczenia:

1. Przetłumacz, a następnie przełóż na stronę bierną poniższe zdanie:

Antiqui Graeci et Romani multa bella gerebant, terras populorum finitimorum invadabant, incolas interficiebant aut captivos secum asportabant, populos victos premebant.

2. Uzupełnij poniższą tabelę, zachowując tę samą osobę i liczbę.

Ind.praes.act.	Ind.praes.pass.	Ind.imperf.act	Ind.imperf.pass.
cernit			
	dantur		
		monebamus	
			mittebar